

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 3306
Unique Paper Code : 2412091202
Name of the Paper : Company Law
Name of the Course : B.Com. (Prog)
Semester : II / DSC
Duration : 3 Hours
समय : 3 घण्टे



Maximum Marks : 90
पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions. Each question is of **18** marks.
3. Answer all parts of a question together.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 18 अंकों का है।
3. प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक साथ दें।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) What is Corporate Veil? When it be pierced as per statutory provisions under Companies Act 2013? (9)
(b) Explain the procedures of on-line registration of the company? (9)

OR

- (a) "The property of a company is the property of its members". Comment on the statement with the help of the suitable case laws. (9)
(b) Define Private Company and the state the provisions under Companies act 2013 for conversion of a private company into a public company? (9)
2. (a) A company's object clause in the memorandum of association is of fundamental importance not only to its member but also to its not member. Elaborate along with the procedure of change in the object loss in MOA. (6)
(b) Explain the provisions of Companies Act 2013 regarding alteration of the Name Clause. (6)
(c) The power to alter articles conferred by the Companies Act is very wide yet it is subject to large number of limitations. Elaborate. (6)

OR

- (a) Explain the Doctrine of Indoor Management state the exception if any to the Doctrine of Indoor management. (6)

P.T.O.

- (b) A company wants to shift its registered office from Chennai to Coimbatore both in Tamil Nadu for administrative Convenience. What provisions the company has to comply under the Companies Act 2013, for shifting its registered office. (6)
- (c) A company was in the financial difficulties and the majority of the shareholders representing 95% of the shares were willing to provide the required capital if remaining shareholders amounting to 5% would sell their shares to the majority of the shareholders. However the minority shareholders refused to sell their shares to majority shareholders, but the company altered its Article so as to authorize the majority shareholders to purchase the share of minorities compulsory upon certain terms. Are the minority shareholders bound by this alteration? Explain. (6)
3. (a) "A prospectus must state truth and nothing but truth". Do you agree? Explain. (6)
- (b) Discuss the importance of Red-Herring prospectus in the light of issue of security by the company through book building process. (6)
- (c) Write a note on the deemed prospectus and shelf prospectus. (6)

OR

- (a) Explain forfeiture of shares. What are the requirements of valid forfeiture of shares in a company? (6)
- (b) Define a "call" and discuss the essential requirements of a Valid call. (6)
- (c) Explain the process of dematerialization of securities. (6)
4. (a) State the provisions of the Companies Act 2013 with the respect to the qualifications and disqualification of Directors. (9)
- (b) What is Audit Committee of the Board of Directors? Explain the functions of the audit committee. (9)

OR

- (a) Explain the different kinds of resolutions passed at the General Meetings of the shareholders citing appropriate examples for each. (9)
- (b) Can a director be removed by Tribunal before the expiry of his office term? (9)
5. (a) What will disqualify a person from being appointed as an auditor of a company? (6)
- (b) Explain the process of voluntary liquidation of a company under Insolvency and Bankruptcy Code 2016. (6)
- (c) Explain the winding up of a company on just and equitable grounds. (6)

OR

- (a) What are the provisions of the Companies Act 2013 regarding the appointment of an Auditor? (6)
- (b) What is meant by inability to pay the debts? Can a company be wound up on this ground? (6)
- (c) Discuss the grounds and the consequences of voluntary winding up of a company. (6)

1. (अ) कॉर्पोरेट आवरण (Corporate Veil) क्या है? कंपनी अधिनियम 2013 के वैधानिक प्रावधानों के अनुसार इसे कब हटाया (pierced) जा सकता है? (9)
- (ब) कंपनी के ऑनलाइन पंजीकरण की प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए? (9)

अथवा

- (अ) “कंपनी की संपत्ति उसके सदस्यों की संपत्ति है”। उपयुक्त केस कानूनों की सहायता से इस कथन पर टिप्पणी कीजिए। (9)
- (ब) निजी कंपनी (Private Company) को परिभाषित कीजिए और कंपनी अधिनियम 2013 के तहत एक निजी कंपनी को सार्वजनिक कंपनी में बदलने के प्रावधान बताएं? (9)
2. (अ) किसी कंपनी के मेमोरेंडम ऑफ एसोसिएशन में निहित उद्देश्य खंड न केवल उसके सदस्यों के लिए बल्कि गैर-सदस्यों के लिए भी अत्यंत महत्वपूर्ण है। मेमोरेंडम ऑफ एसोसिएशन में उद्देश्य खंड में परिवर्तन की प्रक्रिया का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।
- (ब) नाम खंड (Name Clause) के परिवर्तन के संबंध में कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। (6)
- (स) कंपनी अधिनियम द्वारा पार्षद अंतर्नियम (Articles of Association) को बदलने की शक्ति बहुत व्यापक है, फिर भी यह बड़ी संख्या में सीमाओं के अधीन है। विस्तार से बताएं। (6)

अथवा

- (अ) आंतरिक प्रबंधन के सिद्धांत (Doctrine of Indoor Management) की व्याख्या कीजिए और इस सिद्धांत के अपवादों (यदि कोई हो) का उल्लेख कीजिए। (6)
- (ब) एक कंपनी प्रशासनिक सुविधा के लिए अपना पंजीकृत कार्यालय चेन्नई से कोयंबटूर (दोनों तमिलनाडु में) स्थानांतरित करना चाहती है। अपना पंजीकृत कार्यालय स्थानांतरित करने के लिए कंपनी को कंपनी अधिनियम 2013 के किन प्रावधानों का पालन करना होगा? (6)
- (स) एक कंपनी वित्तीय कठिनाइयों में थी और 95% शेयरों का प्रतिनिधित्व करने वाले बहुसंख्यक शेयरधारक आवश्यक पूंजी प्रदान करने के लिए तैयार थे, यदि शेष 5% शेयरधारक अपने शेयर बहुसंख्यकों को बेच दें। हालांकि, अल्पसंख्यक शेयरधारकों ने शेयर बेचने से इनकार कर दिया, लेकिन कंपनी ने अपने अंतर्नियम (Articles) में बदलाव किया ताकि बहुसंख्यक शेयरधारकों को कुछ शर्तों पर अल्पसंख्यकों के शेयर अनिवार्य रूप से खरीदने के लिए अधिकृत किया जा सके। क्या अल्पसंख्यक शेयरधारक इस बदलाव से बाध्य हैं? व्याख्या कीजिए। (6)

3. (अ) "एक विवरण-पत्रिका (Prospectus) में सत्य और केवल सत्य ही कहा जाना चाहिए"। क्या आप सहमत हैं? व्याख्या कीजिए। (6)
- (ब) बुक बिल्डिंग प्रक्रिया के माध्यम से कंपनी द्वारा प्रतिभूति (Security) जारी करने के संदर्भ में रेड-हेरिंग विवरण-पत्रिका (Red-Herring Prospectus) के महत्व पर चर्चा कीजिए। (6)
- (स) मानित विवरण-पत्रिका (Deemed Prospectus) और शेल्फ विवरण-पत्रिका (Shelf Prospectus) पर एक नोट लिखें। (6)

अथवा

- (अ) शेयरों की जब्ती (Forfeiture of shares) की व्याख्या कीजिए। कंपनी में शेयरों की वैध जब्ती की आवश्यकताएं क्या हैं? (6)
- (ब) "कॉल" (Call) को परिभाषित कीजिए और एक वैध कॉल की आवश्यक आवश्यकताओं पर चर्चा कीजिए। (6)
- (स) प्रतिभूतियों के डिमटेरियलाइजेशन (Dematerialization) की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। (6)
4. (अ) निदेशकों (Directors) की योग्यताओं और अयोग्यताओं के संबंध में कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। (9)
- (ब) निदेशक मंडल की ऑडिट समिति (Audit Committee) क्या है? ऑडिट समिति के कार्यों की व्याख्या कीजिए। (9)

अथवा

- (अ) शेयरधारकों की आम सभाओं (General Meetings) में पारित विभिन्न प्रकार के प्रस्तावों (Resolutions) को प्रत्येक के उपयुक्त उदाहरण देते हुए समझाएं। (9)
- (ब) क्या किसी निदेशक को उसके कार्यकाल की समाप्ति से पहले ट्रिब्यूनल (Tribunal) द्वारा हटाया जा सकता है? (9)
5. (अ) किसी व्यक्ति को कंपनी के लेखा परीक्षक (Auditor) के रूप में नियुक्त होने से क्या अयोग्य ठहराएगा? (6)
- (ब) दिवाला और शोधन अक्षमता संहिता 2016 (IBC 2016) के तहत कंपनी के स्वैच्छिक परिसमापन (Voluntary Liquidation) की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। (6)
- (स) उचित और न्यायसंगत आधार (Just and equitable grounds) पर कंपनी के समापन (Winding up) की व्याख्या कीजिए। (6)

अथवा

- (अ) लेखा परीक्षक (Auditor) की नियुक्ति के संबंध में कंपनी अधिनियम 2013 के प्रावधान क्या हैं? (6)
- (ब) ऋणों का भुगतान करने में असमर्थता (Inability to pay debts) का क्या अर्थ है? क्या इस आधार पर कंपनी का समापन किया जा सकता है? (6)
- (स) कंपनी के स्वैच्छिक समापन (Voluntary winding up) के आधारों और परिणामों पर चर्चा कीजिए। (6)